28 de Abril de 2016Atos Oficiais - Ed 1.138 1A

AVISO DE RESULTADO
LICITAÇÃO – MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 03/2016.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE PRANCHITA CONFORME
CONTRATO DE REPASSE Nº 809092/2014 - MINISTÉRIO DAS CIDADES.

O MUNICÍPIO DE PRANCHITA, por intermédio do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação designados pela Portaria n.º 003/2016, torna público o
RESULTADO do procedimento licitatório em epígrafe, nos termos da Lei n.º 8.666/
93, à seguinte empresa:

1) CAW-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, CNPJ
N.º 04.726.528/0001-01, vencedora do item 01 do lote 1, totalizando o valor de
R$ 504.193,96 (quinhentos e quatro mil, cento e noventa e três reais e
noventa e seis centavos).

Pranchita, 27 de abril de 2016.
Antônio Joel Padilha

 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em atenção ao ofício n.º 7 expedido pela Comissão Permanente de

Licitação em 25/04/2016, analisando o teor dos documentos acostados ao presente
processo, conclui-se que o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação
pertinente. Portanto, HOMOLOGO o processo de licitação modalidade Carta
Convite n.º 03/2016, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO e adjudico
o resultado a empresa vencedora deste certame, relacionada na ata e no aviso
de resultado, ambos lavrados em 18 de abril de 2016. Por fim, saliento que o
valor total gasto com a presente licitação é de R$ 76.915,00 (setenta e seis mil,
novecentos e quinze reais). Dê-se ciência aos interessados, observadas as
prescrições legais pertinentes. Gabinete do Prefeito do Município de Pranchita/
PR, em 26 de abril de 2016.

MARCOS MICHELON - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em atenção ao Ofício n.º 7 expedido pelo Pregoeiro e Membros da

Equipe de Apoio em 26/04/2016, analisando o teor dos documentos acostados ao
presente processo licitatório, conclui-se que o processo tramitou e seguiu os
ditames da legislação pertinente. Portanto, HOMOLOGO o processo de licitação
Pregão Presencial n.º 22/2016, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E/OU MATERIAIS PERMANENTE PARA A ESTRUTURAÇÃO
DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA ORIUNDOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, REFERENTE A PROPOSTA Nº 09182117000/1140-02, em favor das
empresas relacionadas na ata da sessão pública e no aviso de resultado e
adjudicação, ambos lavrados em 18 de abril de 2016. Por fim, saliento que o
valor total gasto com a presente licitação é de R$ 23.419,00 (vinte e três mil,
quatrocentos e dezenove reais). Dê-se ciência aos interessados, observadas
as prescrições legais pertinentes. Gabinete do Prefeito do Município de Pranchita,
Estado do Paraná, em 26 de abril de 2016.

MARCOS MICHELON - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 002/2016/PMSAS – PROCESSO Nº 177/2016

MODALIDADE: CONCORRENCIA
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE – ESTADO DO PARANÁ
RECURSOS: CONVENIO Nº 003/2016 – SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA E RECURSOS PRÓPRIOS COMO
CONTRAPARTIDA.

O Município de Santo Antônio do Sudoeste, estado do Paraná, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55, com sede na Avenida Brasil, 621, centro,
torna público que fará realizar as 09h00min do dia 10 de maio de 2016 na sala do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal, CONCORRÊNCIA, tipo menor
preço, sob regime de empreitada global,  a preços fixos e sem reajustes, de
acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
para contratação de empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO COM CBUQ, PAVIMENTO POLIÉDRICO
COM 10.754,34 METROS DE EXTENSÃO, DE ACORDO COM O PLANO DE
TRABALHO APROVADO PELAS PARTES, CONVENIO Nº 003/2016 SEIL.

Valor R$ 3.157.772,21 (três milhões cento e cinquenta e sete mil setecentos
e setenta e dois reais e vinte e um centavos).

Informações complementares sobre o edital e o edital e anexos, poderão
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, no endereço
supra citado, ou através do e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br e ou telefone 46
3563 8000.

Santo Antônio do Sudoeste, em 27 de abril de 2016.
RICARDO ANTONIO ORTINÃ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 027/2016 - PROCESSO Nº 180/2016

EXCLUSIVO PARA ME/EPP
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná,

por seu Prefeito Municipal , Senhor RICARDO ANTONIO ORTIÑA, e a Pregoeira,
designada pela Portaria nº 19.240/2015, no uso de suas atribuições legais, faz
saber e TORNA PÚBLICO aos interessados, que encontra-se aberto o presente
Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço,
Por item, que será regido pela Lei Federal de nº 10.520 de 17 de julho de 2002;
Decreto Municipal de nº 2.317/2006 de 26/05/2006 e subsidiariamente pela  Lei
nº 8666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei complementar
123/2006 e 147/2014-ME/EPP, para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 027/2016 de 27/04/2016.
1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de material de consumo

para atender o Projeto de EDUCAÇÃO AMBIENTAL SANTO ANTONIO JOGA
LIMPO - FUNASA - CONVÊNIO Nº 795639/2013.

2. PREÇO MÁXIMO TOTAL: R$ 5.848,44 (Cinco Mil, Oitocentos e
Quarenta e Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

2.1. Os valores individualizados dos itens estão discriminados no edital.
3. DATA DO CREDENCIAMENTO, PROTOCOLO DOS ENVELOPES:

No dia 17/05/2016 até as 10:00 horas.
4. DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 17/05/2016 às 10:00 horas.
5. LOCAL: Na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal

de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, com o Pregoeiro e Equipe de
Apoio. O Edital e anexos poderão ser retirados gratuitamente e diretamente com
a Pregoeira na Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Brasil, 621, em horário
de expediente,  de segunda a sexta-feira. Informações sobre o edital e anexos:
(46)3563-8000 e através do e-mail licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, em vinte e sete dias de abril de 2016.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal

MARILIS CRISTINA TONINI - Pregoeira

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2015

Pregão Nº 77/2015
OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza e gêneros alimentícios

para atender a todos os departamentos da administração municipal.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
CONTRATADA: JOAO A. DE CASTRO & CIA LTDA;
VALOR: R$ 31.884,85 (Trinta e um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais

e oitenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2016
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal
e pela contratada: DILAMAR ROSELI DE CASTRO - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 1
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 176/2015

Pregão presencial nº 60/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições em

marmitex, almoços, jantares e refrigerantes para os servidores municipais em
plantão e prestando serviços extraordinários.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR;

CONTRATADA: JUREMA PRETO CAVALHEIRO;
VALOR: R$ 4.993,75 (quatro mil novecentos e noventa e tres reais e

setenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2016
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal
e pela contratada: JUREMA PRETO CAVALHEIRO - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 2
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2014

Pregão presencial nº 72/2014
OBJETO: Aquisição de material para o Programa de Inseminação Artificial.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR;
CONTRATADA: SEMEX DO BRASIL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA;
VALOR: R$ 8.484,00 (oito mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2016
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal
e pela contratada: CARLOS VICTOR SILVEIRA DE ARAGON -

Representante Legal
ESTADO DO PARANA

MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR

CONTRATADA:  COMERCIAL EVERLING LTDA
CNPJ Nº 21.969.537/0001-34
Representante: ELOY EVERLING
CPF nº 595.779.750-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA ATENDER O

PROGRAMA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE EMERGENCIAL PARA O CONTROLE
E COMBATE DO AEDES AEGYPTI RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 600/2015.

VALOR TOTAL:  R$ 6.509,70 (Seis Mil, Quinhentos e Nove Reais e
Setenta Centavos)

VIGÊNCIA: 25/04/2017
Santo Antonio do Sudoeste, em 26/04/2016.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR

CONTRATADA:  DEDETIZADORA BRIO LIMP LTDA
CNPJ Nº 10.636.457/0001-40
Representante: NELSON PAGNO MOREIRA
CPF nº 007.506.989-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para: LOTE 01:

Prestação de serviços de Desratização
LOTE 02: Prestação de serviços de higienização e desinfecção

bacteriológica de água, com mão de obra especializada e fornecimento de
material para a realização de tais serviços (execução global) nas dependências
dos prédios municipais, conforme especificações constantes no Termo Referência
do Edital.

VALOR TOTAL:  R$ 21.020,00 (Vinte e Um Mil e Vinte Reais)
VIGÊNCIA: 25/04/2017

Santo Antonio do Sudoeste, em 26/04/2016.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRADO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº 59/2015
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATA N T E S

DISTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE –
PR

CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55
RICARDO ANTONIO ORTINÃ
C.P.F. nº 020.697.089-77
DISTRATADO: FRONSUL ENGENHARIA LTDA ME
CNPJ sob nº 10.958.382/0001-14
MAURICIO MACHADO DE SOUZA
CPF Nº 661.610.619-53
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93
DO OBJETO DO DISTRATO - Cláusula 1ª. O presente distrato tem como

objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas,
com o seguinte objeto: Contratação de empresa para execução de reforma,
construção e instalação sanitária, e cobertura da Creche Municipal Criança Feliz
no município., Tomada de preços nº 2/2015.

 Santo Antonio do Sudoeste – Pr, 20/03/2016.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTOO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº 94/2015

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES
DISTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE –

PR
CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55
RICARDO ANTONIO ORTINÃ
C.P.F. nº 020.697.089-77
DISTRATADO: THIAGO BORTOLOTTO ME
CNPJ sob nº 20.164.560/0001-99
Thiago Bortolotto
CPF Nº 093.381.949-81
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93
DO OBJETO DO DISTRATO - Cláusula 1ª. O presente distrato tem como

objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas,
com o seguinte objeto: Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios,
mat. pedagógico, mat. gráfico, etc.) para atender o Projeto de EDUCAÇÃO
AMBIENTAL SANTO ANTONIO JOGA LIMPO - FUNASA - CONVÊNIO Nº 795639/
2013 - Exclusivo para ME/EPP, Pregão nº 24/2015.

Santo Antonio do Sudoeste – Pr, 14/04/2016.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA

 Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO: Na edição 1.136, que circulou em
19 de abril (terça-feira), nas páginas 1B, 2B, 3B E 4B

dos atos oficiais, onde se lê a data 16 de abril,
considerar dia 19 de abril de 2016.

 O Jornal, através da área de Diagramação e Atos
Oficiais, pede escusas pelo erro.

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
CONTRATADA:  MAZZOCHIN COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA
CNPJ Nº 08.585.864/0001-24
Representante: MARCOS AURÉLIO MAZZOCHIN
CPF nº 913.892.839-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA ATENDER O

PROGRAMA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE EMERGENCIAL PARA O CONTROLE
E COMBATE DO AEDES AEGYPTI RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 600/2015.

VALOR TOTAL:  R$ 13.493,00 (Treze Mil, Quatrocentos e Noventa e
Três Reais)

VIGÊNCIA: 25/04/2017
Santo Antonio do Sudoeste, em 26/04/2016.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL

28 de Abril de 20162A Atos Oficiais - Ed 1.138

28 de Abril de 2016Atos Oficiais - Ed 1.138 3A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados

que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO: 46/2016 -

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: Contratação de imprensa escrita (Jornal).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 12 de Maio de 2016, às 08h:00min.
SESSÃO DE DISPUTA: : Dia 12 de Maio de 2016, às 08h:15min.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de

Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 29 de Abril de 2016, durante o horário de
expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br ou
diretamente no site do Banco Do Brasil.

SISTEMA ELETRÔNICO : e-licitações do Banco do Brasil.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília – DF

Realeza, 27 de Abril de 2016
DIANA BAMBERG

Pregoeira

28 de Abril de 20164A Geral - Ed 1.138